(b) prima

(c) illa

(d) sua potentia agendi patiendique quae facit ut ipsa sit manente aliquandiu eadem sub diversis licet dimensionibus

(aa) qualitatis,

(bb) et qualitibus, et haec essentia non statim divisibilis est

(2) singularis . . . | vel . . . eaque *erg.* | . . . omnibus.

(a) Itaque essentia rei consistit in eo quod facit ut ipsa sit eadem sub diversis licet dimensionibus et qualitibus, et haec essentia non statim divisibilis aut variabilis est

(aa) dimensio

(bb) ut dimen

(cc) cum dimensionibus, nec mutabilis cum qualitibus adeoque ab ipsis realiter distinguitur,

(b) Porro . . . qualitibus,

(aa) et, si

(bb) atque . . . distingui. *L*

7 distingui

(1) unde per potentiam Dei absolutam dimensiones qualitatesque conservari possunt sine ipsa, ut ipsa naturaliter sin

(2) . Quemadmodum autem

(a) po

(b) nat

(c) materia potest sub essen

(d) corporis essentia manere potest sine

(3) . Regulariter *L*

9 subsistat

(1) sine altero,

(2) altero destructo, *L*

10 ipsa

(1) essentiae

(2) dimensiones *L*

11 f. Deus

(1) idem

(2) substitutionem hanc

(3) substitutionem . . . plane *L*

13 exuta;

(1) item ut

(2) idem . . . res *L*

14 aut . . . pertineat *erg.* *L*

14 sive

(1) potentia

(2) essentia *L*

17 unio

(1) essenti

(2) substantiae

(a) acci

(b) et *L*

17 est,

(1) qui vel certum con

(2) cui aeque facile est

- (a) ordinarie
 - (b) consu
- (3) et L
- 20 realibus
 - (1) resultant
 - (2) per L
- 21 cadit.
 - (1) Talia autem sunt quae
 - (2) Tales . . . qui L
- 22 relationes;
 - (1) et talia accidentia ibi,
 - (2) itaque L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2425:

- 1 noster,
(1) amoliendamque contradictionis suspicionem,
(2) et . . . amoliendae
(a) contradictionis suspicioni
(b) contradictioni *L*
- 4 vini
(1) benedictionem,
(2) | consecrationem *erg.* | *L*
- 5 sub
(1) pani vinique
(2) | utriusque *erg.* | *L*
- 7 ut . . . quoque *erg.* *L*
- 8 ut . . . occidente *erg.* *L*
- 10 Scripturae,
(1) et exemplo Ecclesiae primitivae
(2) aut . . . Ecclesiae, *L*
- 11 plerique
(1) veterum
(2) | Patres *erg.* | *L*
- 12 f. caritatis
(1) , et unius fidei causa sibi mutuo Eucharistiam mittebant, ex
(2) gratia . . . mittebant, *L*
- 14 f. , quod . . . dabatur *erg.* *L*
- 17 , circa . . . eam *erg.* *L*
- 17 reprehendit.
(1) Et cum Manichaei a
(a) vino
(b) calice abstinerent
(2) Et *L*
- 18 quinto
(1) mo
(2) liberum fuisse atque a multis usurpatum a sacro calice abstinere
(3) liberum . . . praetermissionem *L*
- 19 inter caeteros
(1) latentes
(2) mixti et latentes *erg.* *L*
- 19 ita
(1) agerent
(2) inte
(3) cre
(4) agerent, *L*
- 21 (ex . . . reliquiis) *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2426:

- 1 nescio qua superstitione *erg. L*
2 , undecimo, duodecimo *erg. L*
3 institutis
 (1) Turonen
 (2) Cluniacensium, *L*
4 Cassander
 (1) . Alicubi
 (a) ostens
 (b) metu effusio et
 (2) ; et
 (3) , sed . . . nam *L*
6 potest, |et *streicht Hrsg.* | hodieque nonnulla
 (1) alicubi
 (2) talia vasa *L*
6 tamen
 (1) sanguis
 (2) calix *L*
8 f. citat
 (1) Richardum de Mediavilla, qui testatur sua aetate
 (a) et
 (b) tantum majoribus e populo datum calicem, ubi minus effusio timebatur et Petrum de Palude, et Wilhelmum de Monte Lauduno, qui morem communicandi sub utraque specie, in quibusdam tantum Ecclesiis, sed magna cautione
 (2) Petrum . . . timebatur
 (a) . Imo adhuc
 (b) |quod et factum est *erg. |L*
12 paulo . . . Concilium *erg. L*
12 refert
 (1) praelat
 (2) regibus *L*
13 f. concessum.
 (1) Qu
 (2) Et in actis Concilii Constantiensis petunt procurat
 (3) |Et . . . est
 (a) superesse retentum morem regibus Galliae |saltem *erg. |*
 (b) retentum ut . . . cum
 (aa) cons
 (bb) sacrantur
 (cc) coronantur utramque speciem dandi
 (c) retentum . . . praebeatur *erg. |L*
19 ejus
 (1) sine sangu
 (2) a *L*
21 praescripta.
 (1) Sane inde a tribus seculis integrae nationes usum calicis restitui populis postularunt, partim et impetrarunt, et
 (a) quanquam et
 (b) Imperatores, Reges Gall
 (c) Imperator, Rex Galliae, Dux Bavariae, aliique Catholici principes apud pontificem et synodum Tridentinam per Legatos vehementer institerunt, ut
 (2) Vel
 (3) Et *L*
21 hoc |temere *gestr.* | egissent, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2427:

- 1 temeritatis *erg.* *L*
1 seculis
 (1) probat usum calicis necessarium
 (2) ostendit *L*
1 a
 (1) primitiva
 (2) primis *L*
2 f. quis
 (1) vinum
 (2) a vino *L*
10 facile *erg.* possit
 (1) factus est
 (2) substitutus est panis alterius formae
 (3) alius *L*
10 f. At
 (1) cur illi
 (2) inquires cur hodie *L*
15 sanctissimo *erg.* *L*
16 erga
 (1) symbola
 (2) illa ipsa *L*
17 quo
 (1) recepta est sanctissimi veneratio
 (2) sanctis
 (3) erga
 (4) Christum *L*
17 manifestius *erg.* *L*
18 f. Constat . . . variare. *erg.*
 (1) An autem rationes istae praeponderent aliis quas allegarunt tot principes et populi, hoc
 (a) est satius ne sit
 (b) ad Rectores Ecclesiae pertinet.
 (2) An
 (3) Nihil
 (4) An *L*
21 et
 (1) populi
 (2) nationes *L*
23 nationes
 (1) populis
 (2) usum *L*
24 impetrarunt,
 (1) et
 (a) Spa
 (b) post
 (2) ut Bohemi olim *L*
24 Graeci
 (1) reconciliati
 (2) | catholici *erg.* | *L*
25 imo in *erg.* *L*
25 f. Notumque . . . Tridentinum *erg.* ; et . . . potest. *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2428:

- 3 hodie
(1) talibus
(2) hujusmodi *L*
- 4 reconciliari
(1) possent aliae gentes
(2) posset aliqua gens | vel . . . procurari *erg.* | *L*
- 5 nimia
(1) difficultate
(2) severitate *L*
- 8 f. posse
(1) ei
(2) Rectores Ecclesiae
(3) eos qui praesunt, iisque
(a) obediend
(b) parendum *L*
- 10 malum
(1) esse graviter
(2) Augustinus
(a) disseruit.
(b) ostendit.
(aa) Ita
(bb) Certe Ecclesiae autem
(cc) Ecclesiae quidem *L*
- 11 (sed certo modo) *erg.* *L*
- 12 f. canone librorum sacrorum, *erg.* *L*
- 15 Eucharistiae *erg.* *L*
- 16 pietate
(1) sancita
(2) |recepta *erg.* | est.
(a) Initio enim externo cultu primi Christiani
(b) Primi *L*
- 17 pertinent
(1) mira
(2) summa *L*
- 18 pietate
(1) ardebant.
(2) flagrabant. *L*
- 19 adhibere
(1) extra
(2) quae
(a) extrinsecus
(b) ad animos inflammandos
(3) quae
(4) exteriora . . . qui *L*
- 20 admonerent
(1) praeser
(2) ardoremque *L*
- 21 major
(1) offerri
(2) praeberi *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2429:

- 1 ubique
(1) honora
(2) aequaliter
(a) nobis adsit Deus
(b) adsit divinitas
(c) adsit *L*
- 2 et ubique *erg. L*
- 2 expressa
(1) signoque
(2) in *L*
- 2 et
(1) singulari signo externo testari
(2) perpetua *L*
- 3 ut
(1) nulla
(2) certa *L*
- 4 assumserit
(1) humanum corpus certissimum esse in
(2) humanitatem, et co
(3) humanum *L*
- 6 omnes
(1) adorationis su
(2) suprema adorationis si
(3) adorare deberent
(4) recte | et congruenter *erg. |* adorarent *L*
- 8 utique *erg. L*
- 10 ut
(1) sacramentum hoc
(2) in sacramento Eucharistiae *L*
- 11 fastigium
(1) haberetur
(2) collocaretur,
(a) et
(b) quod *L*
- 12 amorem
(1) caritatemque inflammandam
(2) inflammandum *L*
- 13 cum . . . daret *erg. L*
- 14 f. (ut . . . amantur) *erg. L*
- 16 corporis
(1) Christi
(2) sui *L*
- 16 semper *erg. L*
- 17 mysteria
|(1)
(1) tanquam
(2) quasi . . . recessus *erg. |L*
- 18 f. erat.
|(1)
(1) Adorabant autem veteres ⟨ - ⟩ quoque
(2) Adorasse . . . constat,
(a) et Augustinus et
(b) et sane . . . adoratione

- (aa) carnis Christi in mysteriis interpretantur.
- (bb) Christi in mysteriis ubi caro ejus prorsus est, interpretantur.
- (cc) carnis . . . interpretantur. *erg.* |
 - (aaa) Nunc autem
 - (bbb) |Denique *erg.* | *L*

22 signis

- (1) abstinere suadebat,
- (2) quae . . . speciem
 - (a) praebere
 - (b) paganismi . . . suadebat, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2430:

- 1 sane *erg. L*
- 2 paulatim *erg. L*
- 3 Hinc
 - (1) alicubi
 - (2) praeter
 - (3) non *L*
- 4 f. honore
 - (1) circumgestaretur
 - (2) vel . . . circumgestaretur, ut in publica
 - (a) necessitate
 - (b) causa | subinde *gestr.* | vel alias subinde *L*
- 6 laetitia
 - (1) honoraretur et
 - (2) divinum . . . terris *L*
- 8 ipsa
 - (1) usu
 - (2) perceptione Eucharistiae *L*
- 9 sacramentaliter *erg. L*
- 10 et incongruum *erg. L*
- 10 esse.
 - (1) Video
 - (2) Cum *L*
- 11 improbant,
 - (1) haec sane
 - (2) reapse *L*
- 12 symbola
 - (1) hic
 - (2) a Catholicis *L*
- 13 fateantur
 - (1) vel ideo substantiam panis abesse dici
 - (2) substantiam *L*
- 16 ipsorum opinione *erg. L*
- 18 figura, | panis, *gestr.* | et *L*
- 19 neque . . . praedicari, *erg. L*
- 20 f. res
 - (1) illa minuta aut rotunda
 - (2) aliqua minuta rotunda *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2431:

2 Deus *erg. L*

3 f. sit,

(1) non ideo

(2) nihil oberit,

(a) quod

(b) si *L*

6 atque . . . appareret *erg. L*

7 paniforme,

(1) verbo

(a) illam spe

(b) accidentium collect(io)

(2) non *L*

8 nec credi esse, *erg. L*

9 in hoc Sacramento *erg. L*

10 f. est.

(1) Superest ut de sacrificio Missae

(2) Sacrificium Missae, quod in Eucharistia post cons

(3) Superest

(a) Sacrificium

(aa) qu

(bb) Missae

(b) ut . . . explicemus *L*

12 f. in

(1) sacrificio sacerdos, qui offert,

(a) sacrif

(b) | panis *erg.* | oblatio quae consecrata offertur

(2) | omni . . . offerendi. *erg.* |

(a) Offert autem sacerdos

(b) Offerens autem

(aa) | est *erg.* | sacerdos

(bb) in . . . Et *L*

16 ministerium

(1) hominis

(2) sacerdotis *L*

18 qui | cum *erg.* | . . . quam

(1) in Epistola ad Hebraeos

20 sive . . . hostia *erg. L*

20 f. sanguis | est *gestr.* | sub specie symbolorum | utique . . . subit *erg.* |

(1) ; cum enim

(2) ; nec *L*

22 sub *erg. L*

24 in Eucharistia *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2432:

- 1 rerum | creatarum *gestr.* | pretiosissimum *L*
- 2 ut
 - (1) habeamus aliquid mun
 - (2) afferre *L*
- 3 alias *erg.* *L*
- 4 habeat,
 - (1) hoc sacrificium
 - (2) hoc denique libamento unico placari Deus potest. Itaque nullum aliud libamentum
 - (3) nullum libamentum | placando Deo par *erg.* | inveniri *L*
- 5 quod
 - (1) perf
 - (2) infinitae *L*
- 6 quoties consecratio fit *erg.* *L*
- 7 possit,
 - (1) perpetua efficacia
 - (2) eaque ratione
 - (3) eoque modo *L*
- 9 repetiti . . . peccatorum *erg.* *L*
- 9 est,
 - (1) sed applicatio primae
 - (2) efficaciae *L*
- 10 primi
 - (1) applicatione consistit
 - (2) illius
 - (a) atque
 - (b) cruenti *L*
- 11 fructus
 - (1) ad illos per
 - (2) divina *L*
- 13 remissionem
 - (1) peccatorum alia multa inprimis
 - (2) | aeternae
 - (a) mortis, *erg.* |
 - (b) poenae, *L*
- 14 Deo
 - (1) petamus ad
 - (2) salutaria *L*
- 15 mortuis,
 - (1) quorum potissimum est
 - (2) | et . . . possunt *erg.* | potissimum sit *L*
- 16 etiamsi . . . sit *erg.* *L*
- 17 ad impetrandum *erg.* *L*
- 19 ad hanc aram *erg.* *L*
- 20 f. Et . . . *ipsius.* *erg.* *L*
- 22 comparatione . . . et *erg.* *L*
- 23 quemadmodum jam attigimus, *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2433:

- 1 sacrificio
(1) Danielis aliisque script
(2) Danieli . . . locis *L*
- 1 erat
(1) perpetuo
(2) religionem *L*
- 2 esse,
(1) quo
(2) et
(a) vero sac
(b) quemadmodu
(c) victimam
(d) oblationem nostram
(aa) tuto
(bb) in
(aaa) novo
(bbb) veteris *L*
- 3 praefiguratam
(1) jugem et perpetuam esse
(2) quemadmodum *L*
- 5 insinuetur.
(1) Malachiae quoque locum de munda oblatione jam justi
(2) Et *L*
- 5 vero
(1) sancti patres
(2) | veteres *erg.* | *L*
- 7 ut . . . dicam *erg.* *L*
- 12 prostant.
(1) Pa
(2) Mi
(3) Cum vero in honorem Sanctorum celebratur, utique in honorem unius Dei tendit sacrificium,
(a) sed
(b) sancti autem honor est, quod
(4) Cum . . . aliquando *L*
- 14 potissimum
(1) honor
| (2) veneratio
(3) honor *erg.* | *L*
- 15 Dei
(1) honorantur
(2) coluntur *L*
- 15 alicujus *erg.* *L*
- 16 et loco *erg.* potissimum, | et singulariter *erg.* | *L*
- 17 laudes
(1) ejus
(2) sancti *L*
- 17 atque intercessionem *erg.* *L*
- 18 expetimus;
(1) neque magis sancto ipsi sacrificatur, quibus ab ips
(2) quibus a *L*
- 18 omnis
(1) efficacia

- (2) dignitas *L*
- 19 conciliatur;
 - (1) non magis ergo ad sancti honorem
 - (a) celebratur
 - (b) sacrificatur
 - (aa) deflecten
 - (bb) detorquendum est *erg.* | in ejus festo, quam ad honorem regis in coronatione.
 - (2) sacrificium . . . sancto
 - (a) fieri
 - (b) tribui dicendum est *L*
- 19 aut in
 - (1) Ecclesia
 - (2) altari vel basilica *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2434:

- 1 officium divinum *erg.* quod in |electione aut *erg.* | *L*
2 f. negetur.
 (1) Admirationem
 (2) Missas privatas
 (a) laudabiliter institutas neg
 (b) ut vocant, seu quae sine communicantibus celebrantur utiliter
 (3) Porro *L*
4 fidelium
 (1) necessitate
 (2) necessitatibus, *L*
5 f. dispensatio
 (1) communicantibus quae
 (2) inter
 (a) communicantes quam olim
 (b) praesentes, quae olim
 (aa) frequentis
 (bb) usitata in Ecclesia, paulatim ad paucos redacta est majoris reverentiae causa.
 (2) . Olim
 (a) Euch
 (b) quidem . . . qui
 (aa) sacrificatio
 (bb) sacrificio . . . communio *L*
7 ne
 (1) promiscua inter praesentes
 (2) quotidiana per
 (3) crebrior
 (a) et
 (b) perceptio *L*
8 faceret.
 (1) Quis enim dubitat homines
 (2) Si *L*
8 quoque
 (1) receptum esset, ut
 (2) omnes *L*
10 autem
 (1) paucis illis qui per majore
 (2) praeparatio major
 (3) per *L*
11 reperiantur.
 (1) Quoniam vero honorem Dei
 (2) Non *L*
14 est, |satis *gestr.* | consequens *L*
14 perceptio
 (1) celebrantis
 (2) offerentis *L*
15 missarum
 (1) privatarum,
 (2) quas privatas vocant *L*
15 est.
 (1) Quibus
 (2) Quarum
 (3) Quibus fraudari Ecclesiam
 (4) Quarum *L*
16 est |quis enim Deo majore *erg. u. gestr.* |

- (1) Tametsi enim diu caruerit illis Ecclesia Christi, non ideo tamen laudabilibus.
(2) Nec
 (a) diu illis
 (b) quia *L*
- 17 hodie . . . protinus *erg. L*
18 nisi
 (1) et primitivae
 (2) ab his qui primae Ecclesiae
 (3) forte . . . pium *L*
- 19 non temere *erg. L*
20 Quales . . . essent. *erg. L*
21 de . . . fermentato, *erg. L*
22 officium,
 (1) de variis ritibus additiis
 (2) deque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2435:

2 et

(1) latine

(2) | lingua sacra *erg.* | *L*

4 f. explicatur.

(1) Post sanctissimum Eucharistiae Sacramentum

(2) Explicatis

(3) Expositis *L*

9 primum

(1) bapti

(2) sacro *L*

10 per

(1) absolutionis

(2) sacramentum *L*

11 Dei

(1) poenitentia

(2) beneficium, *L*

13 Eaque

(1) potestas Ecclesiae | Deo ipso sententiae ejus executionem commodante *erg.* | etiam jurisdictionem

(a) ejus

| (b) Eccles *erg. u. gestr.* | confirmat, et schismaticos praeparat, qui Ecclesiam

(aa) spernen

(bb) contemnentes bonis ejus carere con

(2) ratione *L*

17 in

(1) absolutionis Sacramen

(2) confessione *L*

20 subinde *erg. L*

23 f. Unde . . . sunt

(1) quae ad

(2) leges . . . nomine

(a) intelligantur

(b) designantur, . . . esset. *erg.*

(aa) Quod praeclare institu

(bb) Idque

(cc) Totum autem hoc *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2436:

- 4 et . . . admirati *erg. L*
- 5 deterret
(1) qui
| (2) qui confess
(3) confitendi . . . maxime qui *erg. | L*
- 6 et
(1) criminibus
(2) | lapsis *erg. | L*
- 7 praestat,
(1) magna
(2) non parva enim res est unicum fidelem et prudentem habere, qui ipsa religione ad fidele
(3) ut adeo putem
(a) sacerdotem
(b) pium, *L*
- 7 confessarium
(1) inter maxima bona numerari posse, quae
(2) magnum *L*
- 8 f. prodest . . . restituendum
(1) et reparandum quod
(2) ablutum . . . datum, *erg. L*
- 11 cum
(1) nihil
(2) fideli *L*
- 13 astringi?
(1) Cum
(2) | Quamvis *erg. | L*
- 14 ubi
(1) magno
(2) major *L*
- 14 confessio et *erg. L*
- 15 nihilominus . . . consuleretur *erg. L*
- 16 f. sacerdotem
(1) sub
(a) sigillo
(b) silentii sigillo, sed eam non esse omittendam, quanquam
(2) | adhibito . . . sequestraretur. *erg. |*
(a) Et
(b) Quamquam
(c) Neque *L*
- 18 confessio,
(1) quod circa
(2) quantum talia esse hodie decrevit Ecclesia
(3) quemadmodum . . . | et praescripsit *erg. | Ecclesia, erg. |*
(a) quod
(b) circa
(c) si
(d) licet *L*
- 19 diversis temporibus *erg. L*
- 20 reliquit,
(1) ipsam autem cons
(2) quibus divini
(3) ut
(a) quod ipsa s

(b) nihilominus
(4) non *L*
21 directe *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2437:

- 1 ut
(1) ab absolutionem consequendam
(2) absolutionem *L*
- 5 in
(1) casu
(2) periculo *L*
- 8 irrita
(1) conf
(2) absolutio *L*
- 9 esset.
(1) Quaeritur
(2) Illa *L*
- 10 quaestio
(1) est,
(2) |superest *erg.* | *L*
- 11 an . . . sufficiat; *erg.*
(1) sin
(2) et quidem
(3) |equidem *erg.* | *L*
- 12 amoris
(1) Dei
(2) illius supremi,
(a) exerc
(b) vel *L*
- 13 votum
(1) adeundi sacerdotis
| (2) confessionis
(3) Sacramenti *erg.* | *L*
- 14 absolvi.
(1) Sed qui attritionem tantum habet, quae
(2) Fatendum *L*
- 15 majorem *erg.* *L*
- 15 ipso *erg.* *L*
- 15 qua
(1) ipsa sacra
(2) potissimum *L*
- 18 f. causis
(1) justis
(2) similibus
(a) contingit
(b) nata est *L*
- 20 est
(1) habitum infusum
(2) radium infusum gratiae *L*
- 20 contritioni . . . et *erg.* *L*
- 21 ratum *erg.* maneat
(1) sive
(2) divino *L*
- 22 studio
(1) poenitentis
(2) |hominis *erg.* | *L*
- 23 poenitentis *erg.* *L*
- 24 spontanea

- (1) devotio
- (2) pietas *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2438:

2–4 purgatorio.

| (1) Interea

(2) Sapienter

(3) Ac . . . *satisfaciat. erg.* | Huc etiam

(a) referri possunt ob cognationem argumenti castigationes carnis voluntariae

(b) ob *L*

5 f. castigationes

(1) carnis variae et leges sponte susceptae

| (2) sive

(3) et . . . mortificationes, | aliaque exercitia *erg.* | aut opera *erg.* | utilia *erg.* | . . . conjuncta *erg.* | *L*

7 emendationem | et perfectionem. *gestr.* suscepta. *erg.* | *L*

9 f. | et

(1) sapienter

(2) | sane *erg.* | non inepte *erg.* | . . . quasi

(a) legem

(b) saepem . . . licitis | voluptatibus *gestr.* | abstineri, . . . legislatorem

(aa) aliquando fieri debere,

(bb) recte fieri,

(aaa) praestatutis

(bbb) praescriptis . . . formulis

(aaaa) tanquam et

| (bbbb) et observationibus sive *erg.* | . . . munimentis. *erg.* | *L*

14 pharisaica

(1) opinio quasi

(a) fiducia

(b) nos qui quicquid egerimus servi inutiles sumus non

(2) opinio sanctitatis, *L*

14 gratia

(1) domin

(2) ac *L*

16 nostrum

(1) debitum

(2) | officium *erg.* | *L*

17 quicquid . . . possunt. *erg.* | De

(1) extrema

(2) Unctione *L*

21 in

(1) ritu

(2) eo *L*

22 saepe *erg.* affuisse,

(1) quod nunc cum aliis miraculis hujusmodi

(2) cujus . . . aliis *L*

22 beneficiis

(1) cessavit,

(2) stabilita *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2439:

- 1 semper . . . ungebantur *erg. L*
- 2 Superest
(1) tamen salutaris
(2) |igitur . . . fallens, *L*
- 3 bene dispositam *erg. L*
- 3 f. atque . . . describit *erg. L*
- 7 officium et *erg. L*
- 8 suis gradibus distincta *erg. L*
- 9 dispensandam
(1) homines
(2) hominesque . . . et *L*
- 10 addita *erg. L*
- 11 f. usu
(1) continetur.
(2) potissimum comprehenditur *erg. |*
(a) . Itaque ad hoc Sacramentum referri aliquo modo potest, non tantum collatio Sacerdotis, sed et Episcopatus. Tota autem Hierarchia unam quandam personam moralem constituit, per quam pertinet
(b) . Pertinent autem ad |pastorum Ecclesiae *erg. |L*
- 14 est.
(1) Nam
(2) Quandoquidem
(a) sine Episcopo
(b) sacerdotes *L*
- 15 cui
(1) regendae
(2) universalis *L*
- 16 ut
(1) potestatem clavium in certis
(2) jus . . . quibusdam *L*
- 17 et
(1) maxime is pontifex
(2) super *L*
- 18 dicitur
|(1)
(1) qui
(2) ac . . . repraesentat *erg. |L*
- 19 Sacramentorum |Ecclesiae *gestr. | gratia L*
- 22 ejusque . . . servat *erg. L*
- 23 f. sententia
(1) periculo animae vim potestatis experitur.
(2) |suae . . . Ecclesiasticae
(a) jurisdictionis
(b) |potestatis *erg. | . . . | ipse erg. | . . . | ac supremum erg. | . . . executionem. erg. |L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2440:

- 5 coetum | et societatem *gestr.* | plurium, et
(1) inter
(2) unum *L*
- 5 f. coetus
(1) ipse
(2) per se *L*
- 7 f. distincta . . . singulorum. *erg.*
(1) Nec
(2) Unde et
(a) corpus
(b) jus corporis | vel collegii *erg.* | *L*
- 17 interpretem,
(1) quam audiri a Christianis jubet,
(2) cujus *L*
- 19 voluntas
(1) ejus in
(2) Ecclesiae | interpres voluntatis *erg.* | divinae *L*
- 20 initio *erg.* *L*
- 22 hoc
(1) Ecclesiae privilegium
(a) morte Apostolorum
(b) Apostolorum
(aa) translatione in coelestem
(bb) decessu
(cc) morte cessavit, sed
(2) privilegium . . . in *L*
- 24 tanquam *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2441:

- 2 populos
(1) suos
(2) quibus praesunt *L*
- 2 non
(1) debent,
(2) possunt, *L*
- 3 ipso . . . verbis | (quando . . . | specialiter *erg.* | . . . commendavit) *erg.* |
(1) insinuatumque
(2) insinuatum . . . est *erg. L*
- 6 Apostolos,
(1) majori potestate
(2) hujusque *L*
- 9 concilium
| (1)
(1) eique praesidere
(2) et convocatum dirigi *erg.* | *L*
- 10 Et . . . unquam
(1) sine
(2) ea . . . agnoscimus. *erg. L*
- 13 saltem . . . debet *erg. L*
- 14 concilii
(1) feru
(2) universalis non ferunt,
(a) neque semper
(b) aut *L*
- 15 interim
(1) summum
(2) eandem *L*
- 16 totius
(1) Conci
(2) Ecclesiae,
(a) eumque posse
(b) ejusque p
(c) per . . . posse *L*
- 17 veram
(1) exceptio
(2) debere *L*
- 17 ut
(1) in omnibus quae
(2) quemadmodum *L*
- 18 quae
(1) saluti animae concin
(2) cum *L*
- 20 conscientia
(1) a nobis
(2) fieri *L*
- 20 nosmetipsos | serio *gestr.* | interrogantes *L*
- 21 dubio
(1) nisi magnae rationes in contrarium
(2) caeteris *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2442:

- 1 unitatis
(1) Ecclesiasticae,
(2) Ecclesiae, . . . obediamus, *L*
- 3 f. Sed de primatu | et autoritate *erg.* | . . . dicendum. *erg.*
(1) Exci
(2) Haec *L*
- 8 eo
(1) porrigitur
(2) extendenda non est *L*
- 10 primitivae Ecclesiae exemplo *erg.* , ut
(1) Eccl
(2) Deo *L*
- 12 dummodo . . . possit *erg.* *L*
- 13 ac populis *erg.* *L*
- 14 sane *erg.* *L*
- 15 thuribulum
(1) manu
(2) cum Usia *L*
- 16 atque unitatem *erg.* *L*
- 18 et subditorum fidei *erg.* *L*
- 20 profiscatur,
(1) multum inter ipsos pro
(2) in *L*
- 22 se.
(1) Et quidem mani
(2) Scimus *L*
- 22 Anglia
(1) et Scot
(2) contra
(3) et *L*
- 23 contra
(1) puritanos defendere autoritat
(2) presbyterianos *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2443:

1 discrimen

(1) duodecim et

(2) Apostolorum ac *L*

7 Et | alicubi *gestr.* | scribit: *L*

10 est

(1) Ecclesiae ac melioris ordinis causa

(2) ab Ecclesiastica

(3) ab *L*

11 ordinaria *erg.* *L*

12 ut Apostolis ita *erg.* *L*

13 nihil | divino vel *gestr.* | Apostolica *L*

14 et

(1) solvendi

(2) ligandi *L*

15 solverunt,

(1) Ecclesia tamen

(a) quae

(b) cui summum jus clavium competit, liberum fuisset, per quos vellet jus clavium exercere; et proinde divini juris privilegii exercitium

(2) etiam . . . suffragiis *L*

17 exercere

(1) decrevit, nec facile apparet quomodo aliter rem instituere potuisset

(2) potuisset

(3) posset *L*

18 f. ex ejus sententia *erg.* *L*

21 est

(1) agnoscere

(2) dicere ipso *L*

22 discerni

(1) , quid autem

(2) , nam quid extra ordinem fieri possit in supremo casu necessitatis definiendum aliis tutius relinquemus.

(3) . Caeterum *L*

24 f. fiat.

(1) Extra

(2) Etsi *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2444:

2–3 Fingunt

(1) ejici presbyterum in insulam remotam, et populos

(2) Christianum . . . multos *L*

4 convertere,

(1) an remota

(2) neque *L*

4 esse:

(1) atque ita

(2) quaeritur *L*

5 extincto

(1) omni

(2) sacramentorum *L*

6 f. Et

(1) sane

(2) quidem . . . esset. *erg.* Quodsi

(a) nec

(b) igitur . . . ne *L*

9 an

(1) invocato divino nomine sibi

(2) Ecclesia

(a) illa

(b) cum ipso

(c) nova *L*

9 aliisque

(1) presbyte

(2) a Deo

(3) |desuper *erg.* | *L*

11 fuisse

(1) videtur

(2) verisimile est *L*

12 quemvis *erg.* *L*

15 f. praestat.

| (1)

(1) Regulariter autem

(2) Interea

(a) nobis danda

| (b) tutissimum est *erg.* | a linea

(aa) successionis

| (bb) ordinationis *erg.* | . . . deduxit. *erg.* | *L*

18 Sacramentum

(1) ubi de poly

(2) quod *L*

20 docuit. | Cum etiam videamus non esse tantam multitudinem foeminarum ut polygamia magnopere usui esse possit. *erg. u. gestr.* | Nihilominus *L*

21 est

(1) polygamia

(2) polygynia, *L*

21 ut | ut *streicht Hrsg.* | uni *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2445:

- 1 hominum
(1) speciali | quadam *erg.* | dispensatione
(2) | vel speciales causas quadam *erg. u. gestr.* | dispensatione
(3) fuisse *L*
- 2 inter nos *erg. L*
- 3 infidelibus,
(1) ubi
(2) si
(a) indulgentia polygamiae
(b) quae *L*
- 4 dudum inolitae *erg. praes erg. u. gestr.*
(1) si
(2) solamque hanc rationem potissimum tanto bono
(a) ab
(b) adhuc constare appareret
(3) eaque *L*
- 4 hanc
(1) nega
(2) rationem *L*
- 6 si
(1) pontifex
(2) pontifici e re *L*
- 7 f. regno Sinarum, si | quidem *erg.* | ad . . . | ea ratione *erg.* | . . . possit
(1) (uti certe ho
(2) (constat . . . censeri) *erg. L*
- 10 facturum.
(1) Nam
(a) et ipse conced
(b) hoc
(c) quicquid est non intolerabilis
(aa) imperfect
(bb) sive mali sive imperfectionis.
(2) Ob duritiam enim cordis humani et ipse concederet
(3) | Ipsum . . . convenit, | quando . . . expectaretur. *erg.* | Itaque *erg.* | *L*
- 11 f. praeunte
(1) ob duritiam cordis humani
(2) rationeque habita . . . | non . . . bonum *erg.* | concederet *L*
- 13 intolerabilem
(1) Deo in sanctis suis
(2) ipsis sanctis Deo visam
(3) Deo . . . sanctis *L*
- 13 f. quando . . . constat *erg. L*
- 16 necessitas
(1) Christianis
(2) conjugibus *L*
- 18 intuitu
(1) humanitatis
(2) humanae *L*
- 19 f. cum . . . incidant,
(1) qui distinctius prohibeatur
(2) si . . . usu *erg. L*
- 21 cum
(1) ipsis quoad adulterii causam

(2) in . . . casu *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2446:

- 1 favere
(1) videantur.
(2) credant.
(3) videantur.
(a) At Synodus
(aa) decrevi
(bb) Tridentina statuit nullam causam
(b) Denique
(c) Plerique *L*
- 1 f. rationem
(1) sa
(2) admittendam putant
(3) constituendam
(4) tanquam . . . censent *L*
- 3 conjugii | legiti *erg. u. gestr.* | omnimoda
(1) penitus
(2) atque . . . carens *erg.* | *L*
- 4 autoritas.
(1) Vetus Ecclesia
(2) Pia antiquitas *erg.* | variavit, nam ex imperatorum legibus
(3) Quoad . . . antiquitas *erg.* | nam . . . legibus *L*
- 6 divortia
(1) . Et
(2) | etiam . . . aliisque. *erg.* | Episcopos *L*
- 8 Nihilominus
(1) ob infirmitatem
(a) saepe concesserunt
(b) ipsa concilia
(aa) saepe
| (bb) aliquando *erg.* | concesserunt, ut
(aaa) solutio
(bbb) repeti
(ccc) matrimonium post separationem vivo licet altero conjuge; praesertim ab
innocente si scilicet necessitas infirmitatis repetit
(2) metu incontinentiae *L*
- 9 ut
(1) concilium Elibertinum
(2) concilia Elibertinum, | Triburiense, . . . citat *erg.* | taceam *L*
- 11 *peccantem*,
(1) etiam canon Neocaesariensis, et constat quae rescripserint
(2) notum *L*
- 12 Romani | quorum hic ad Bonifacium consulentem, si ob causam supervenientem consu-
etudo maritalis impediatur si mulier ob infirmitate correpta debitum reddere non valeat,
maritum si continere se nequeat nubere posse. *gestr.* | Nihilominus *L*
- 13 praevaluit | tandem severior *erg.* | Augustini
(1) autoritas, et Synodus *co*
(2) sententia . . . est; *erg.* | eamque
(a) tam
(b) in *L*
- 14 et . . . roboratam *erg.* *L*
- 15 nonnullis . . . retentis *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2447:

- 2 tamen
(1) magna
(2) temperamento *L*
- 3 ut
(1) eos tantum damnaret, non qui in ea fuere sententia, sed quia
(2) | non . . . complures *erg.* | sed tantum *L*
- 4 hic *erg. L*
- 4 dicerent;
(1) quales
(a) certe
(b) merito
(2) quorum *L*
- 5 quae
(1) div
(2) de polygamia dis
(3) etiam | ob maximas rationes *erg.* | polygamiam *L*
- 6 f. sed
(1) quemadmodum polygamia
(2) hoc statuitur utrumque divinae legis | (quanquam dispensabili) *erg. u. gestr.* | contrarium esse quae statu duos facit
(2) hoc . . . colligat *L*
- 9 tamen
(1) ob duritiam cordis humani
(2) ob magnam
(3) | ut . . . teste *erg.* | . . . aut *L*
- 10 praeunte divino exemplo *erg. L*
- 11 concedi
(1) posse videatur; puto enim etiam
(2) possit, . . . potest *L*
- 12 Ecclesiae
(1) suae indulserit Deus hoc certe
(a) quod veteribus
(aa) indulserat
| (bb) concesserat *erg.* | , negasse non
(b) in quo
(aa) veteris
(bb) patribus veteris testamenti
(2) Christianae dederit Deus,
(a) ut om
(b) (quemadmodum ex dispensatione sabbati
(c) non videtur
(aa) ⟨ − ⟩
(bb) minor ejus potestas esse quam veterum ante salvatoris adventum fuit. Tantummodo majore nunc
(aaa) circum
(bbb) cautione opus est, ut Christi exemplo nos
(aaaa) ⟨in⟩
(bbbb) parum
(cccc) par
(dddd) ve
(eee) ⟨as⟩
(d) non . . . a pharisaicis *L*
- 12 | aliquid . . . negasse, aut *erg.* | minorem

- (1) ejus potestatem esse posse quam veterum fuit ante Christum,
 (a) neque enim
 (aa) majus
 | (bb) gravius *erg.* | jugum imposuit Christus, sed ad verae sanctitatis,
 (b) licet enim majorem
 (aa) sanctitatem
 (bb) et sinceriolem interioris hominis sanctitatem
 (c) licet enim Christus ad
 (aa) majorem cordis puritatem
 (bb) interioris cultus majorem puritatem nos revocaverit,
 (aaa) non tamen
 (bbb) ne
 (ccc) majoremque
 (ddd) jugum tamen legale non auxit
 (eee) ad majorem
 (fff) ad

- (2) ei . . . adventum
 (a) licet effecerit ut major cautio
 (b) licet . . . majore
 (aa) circumspectione
 (bb) cautione . . . uteretur,
 (aaa) omniaque in fideli
 (bbb) omnique conatu fideles
 (aaaa) ad maximam
 (bbbb) ad summam
 (cccc) veram
 (ddd) in
 (eeee) a *L*

16 observationibus

- (1) justitiaque exteriore
 (2) literae
 (a) legis divinae, ad
 (b) , ac justitia exteriore, ad
 (aa) verum sensum divinae legis
 (aaa) majoremque
 (bbb) | a Christo tum in aliis capitibus tum circa matrimonii naturam in lucem
 productum; ac denique ad *erg.* | majorem interioris hominis puritatem revocaret
 (bb) majorem interioris | pariter atque exterioris *erg.* | . . . a
 (aaa) Christo
 (bbb) se . . . revocaret. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2448:

- 2 revocaret.
(1) Ut sciunt homines
(a) quaedam
(aa) to
(bb) vit
(b) etiam tolerabilia quaedam
(aa) sibi
(bb) quantum licet vitanda intelligerent.
(2) Scire *L*
- 3 quaedam *erg. L*
- 6 elucet.
| (1) Itaque si c
(2) Proinde . . . posse *erg. | L*
- 7 Angliae Regi *erg. L*
- 8 fuisse
(1) validum ob pontificiam
(2) ob *L*
- 9 eaque . . . conservasset *erg. vel nunc pontifex*
(1) polygamiam
(2) Sinense
(a) Regnum
(b) | imperium *erg. | L*
- 10 polygamia,
(1) vel non magis reprehendendum pol
(2) quae *L*
- 11 pontifex
(1) inter patruum et nepotem ex fratre vel sorore
(2) imo
(3) in *L*
- 12 ex gravi causa *erg. L*
- 13 jus
(1) in dubium vocari,
(2) negari, vel consilium | ejus *erg. | L*
- 14 Ecclesiae . . . speciatim *erg. contendant*
(1) impedimenta
(2) gradus matrimonium
(3) matrimonia in
(a) gradu prohibito
(b) gradibus omnibus,
(aa) lege div
(bb) cap. 18 | et 20 *erg. | L*
- 18 gradus
(1) esse dispensabiles
(2) aut . . . recipere *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2449:

1 dispensationem

(1) recipere, quando

(2) ex | magna *gestr.* | causa | hodieque *erg.* | *L*

11 et consensum populorum *erg. L*

12 et

(1) animus

(2) | mens *erg.* | *L*

13 et

(1) plus esse vi

(2) animo ac *L*

13 a . . . affectu *erg. L*

14 digniusque

(1) divina Sacramenta tract

(2) Sacra *L*

14 Itaque

(1) visum est

(2) paulatim *L*

15 maxime *erg. L*

15 ut

(1) conjugii

(2) sacerdotes *L*

16 fuit;

(1) et vero cum negari non possit non omnibus datum esse continentiae donum

(2) in *L*

22 citius

(1) rationem ostendere potest piis to

(2) viam *L*

23 successus

(1) tum in hac causa, tum in

(2) ostendere *L*

24 considerent

(1) rei difficu

(2) quam *L*

25 neque

(1) ideo v

(2) ob *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2450:

- 3 quam
(1) seria voluntate |cujus gratiam Deus rite invocatus *erg.* | et
(2) vitatione *L*
- 3 malarum *erg. L*
- 5 votis
(1) ide
(2) quae Deo fiunt continentiae, pauperitatis aut oboedientiae, idem dicendum esse,
(3) continentiae, . . . dicendum est, |ad . . . factam *erg.* |*L*
- 6 Itaque . . . integra est. *erg.*
(1) Interea cum non
(a) omnium men
(b) omnes recte
(2) Sed
(3) Interea *L*
- 9 ideo . . . societatibus *erg. L*
- 10 superiorum
(1) atque
(2) et . . . fratrum *erg. L*
- 12 excutiantur.
(1) Sed
(2) Quoniam
(a) enim saepe negligentia
(b) vero saepe oscitantia *L*
- 12 f. pertinet,
(1) contingent et superiores esse dyscolos,
(2) |multi abusus irrepunt *erg.* |et passim contingit *erg.* |sine . . . imperitos; *erg.* |superiores
|autem *erg.* |esse dyscolos, |negligentes, *erg.* improbos, *erg. u. gestr.* |superbos; *erg.* |socios
|ambitiosos *erg. u. gestr.* vero duros, acerbos, *erg.* improbos *erg. u. gestr.* |morosos invidos
|ambitiosos *erg.* |
(a) duros; atque inter
(b) , et *L*
- 16 improbos, *erg. L*
- 16 exempli;
(1) nemo
(2) mirum *L*
- 17 ubi
(1) summa quiete frui deberent, procur
(2) pax spir
(3) pacem *L*
- 18 instrumentis . . . versis, *erg. L*
- 19 ac prudentes *erg. L*
- 20 quos
|(1)
(1) magnis
(2) dignis in titulis suis
(3) officio . . . dignos *erg.* |*L*
- 24 f. quod
(1) supra diximus, ord
(2) superius . . . rite *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2451:

- 2 si
(1) instituti
(2) institutionum leges servantur *erg. L*
- 4 facile *erg. L*
- 5 tractatione
(1) de cultu
(2) de . . . Cultuque *L*
- 5 Sacramentis,
(1) atque hominis chr
(2) ad Novissima
(3) superest *L*
- 6 quoque attingamus *erg. L*
- 7 f. esse
(1) immortalem vero ex gratia;
(2) mortalem, . . . Gratia
(a) fieri
(b) subsistere *L*
- 9 vera *erg. L*
- 13 anima
(1) : illud vero ex gratia
(2) ; praeterea *L*
- 14 uno *erg. L*
- 16 tantum
(1) ex gratia est, quod anima
(2) ex *L*
- 16 est,
(1) ac gube
(2) et *L*
- 17 separata
(1) fuit
(2) memoriam | atque conscientiam *erg. | L*
- 18 possit.
(1) De certo loco
(2) De loco
(3) Interea de loco
(a) et fu
(b) natura *L*
- 19 pauca
(1) cognoscuntur
(2) asseri *L*
- 20 f. revelavit.
(1) Omnis anima quae in vera caritate obiit, q
(2) Quotiescunque *L*
- 23 in
(1) damna
(2) pejorem
(3) damnationis
(4) exitii barathrum *L*
- 24 attigimus.
(1) Itaque minus
(2) Usque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2452:

- 1 clementiam
 - (1) confugere opus est
 - (2) venire
 - (3) devenire *L*
- 2 pro
 - (1) captu
 - (2) suo arbitrio
 - (a) interpretatur, et
 - (b) interpretatus, *L*
- 3 creaturae
 - (1) aditum
 - (2) divinam *L*
- 5 contradicit,
 - (1) tamen
 - (2) mollius *L*
- 7 saltem *erg.* *L*
- 10 moriuntur
 - (1) in
 - (2) bene affecti erga Deum
 - (3) Deo *L*
- 10 amici
 - (1) his d
 - (2) hos *L*
- 12 quibusdam
 - (1) Calvinianis
 - (2) heterodoxis *erg.* | *L*
- 14 sed
 - (1) quia nunc omnia videmus
 - (a) in spe
 - (b) quasi in speculo, actu quod
 - (2) nunc . . . quasi *L*
- 16 vero
 - (1) distinctae
 - (2) cum distincte noscemus
 - (3) fontem rerum nosce
 - (4) cum . . . ac *L*
- 17 ratio,
 - (1) cum ratiocination
 - (2) ideo *L*
- 18 Deum
 - (1) quando
 - (a) demons
 - (b) ratiocinationes
 - (2) | cum
 - (a) quatenus
 - (aa) resi
 - (bb) ess
 - (b) cognitio erit a priori,
 - (aa) et
 - (bb) per causam causarum, *erg.* | quatenus demonstrationes *erg.* | *L*
- 19 et
 - (1) veritatum
 - (2) rationes rationum | semper *gestr.* | reddere *L*
- 20 ad

- (1) primas
- (2) primitivas L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2453:

- 1 ut antiquiores taceam, *erg.* *L*
1 hoc admisso *erg.* supervacuum
 (1) esse
 (2) | fore *erg.* | *L*
- 2 describitur,
 (1) vanaeque
 (2) damnandorumque allegationes quae ab ipso recensetur, si tota res dudum transacta est.
 (3) nec
 (a) damnan
 (b) eos qui
 (aa) a sinistri
 (bb) damnandi *L*
- 3 quicquam
 (1) allegaturos
 (2) allegare posse *L*
- 3 si
 (1) res omnis dudum transacta est,
 (2) negotium . . . est, *L*
- 4 ibi
 (1) locutum fuisse
 (2) mentem suam expressisse *L*
- 5 f. illa
 (1) judi
 (2) die, | cum . . . corpora, *erg.* | *L*
- 7 fateor
 (1) ex solis
 | (2) non tam *erg.* | scripturae locis, controversiam
 (a) quam traditione Ecclesiae cont
 (b) definiri
 (c) hoc potius definiri
 (3) scripturae . . . controversiam
 (a) definiendam
 (b) pariter *L*
- 8 f. definiendas.
 (1) De Limbo infantum, seu loco aliquo, ubi animae sola poena damni, non vero poena
 (2) Limbum . . . poenam *L*
- 10 non
 (1) possum
 (2) | ausim *erg.* | *L*
- 11 pietatis,
 (1) et
 (2) justitiaeque divinae
 (3) ac justitiae divinae
 (a) plane
 (b) | satis *erg.* | *L*
- 15 canibalem
 (1) aliquem humana carne victitantem,
 (2) anthropophagum *L*
- 16 et *erg.* quaerunt quid
 (1) illi
 (2) | corniculae *erg.* | *L*
- 19 enim
 (1) multa a nobis quotidie

(2) corpus *L*
20 perpetuo
(1) esse
 (a) mutatione,
 | (b) permeatione
(2) permeari . . . partes *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2454:

- 1 millicuplo
(1) fore ampliores ac majores
(2) et . . . majores *L*
- 2 Itaque
(1) credibile est
(2) dici posset *L*
- 2 f. cujus . . . posset *erg. L*
- 5 quanquam
(1) modo
(2) in *L*
- 6 f. expandatur.
| (1)
(1) Aut certe si ponatur
| (2) Quodsi concedatur *erg.* | . . . dissipari,
(a) ab externa non
(b) tamen cum
(aa) non mole sed
(bb) efficacia ac virtute
(aaa) non mole ⟨si-⟩
(bbb) quasi . . . mole
(aaaa) conspicuus
(bbbb) valeat . . . reddi. *erg.* | Itaque
(aaaaa) Can
(bbbbb) Anthropophagus *L*
- 9 eorum
(1) mixtura
(2) | confusione *erg.* | *L*
- 10 atque . . . positus *erg. L*
- 13 retinere.
(1) Neque enim omni
(2) Satis *L*
- 17 damnari.
(1) Contra Ecclesia Catholica
(2) Itaque *L*
- 19 quam
(1) ullo usu
(2) ulla utilitate *L*
- 22 pro peccatis *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2455:

- 1 alii
(1) locum Pauli
(2) verba *L*
- 2 et . . . salietur *erg. L*
- 2 Pauli | ad Corinthios *gestr.* | de *L*
- 3 alii . . . mortuis. *erg. L*
- 4 enim
(1) tempori
(2) alicubi
(3) animas *L*
- 5 f. iudicii
| (1)
(1) vel etiam
(2) aliqui etiam ultra) *erg.* | detineri, *L*
- 8 Graecis.
(1) Et quidem
(2) Nonnulli vero *L*
- 9 purgatorium
(1) ignem
(2) peculiariter *L*
- 10 etiam sanctis *erg. L*
- 10 ignem, | etiam sanctis, *gestr.* | sed *L*
- 11 opus
(1) arde
(2) ita *L*
- 12 plerique *erg. L*
- 12 in
(1) poenam tem
(2) castigationem *L*
- 14 f. illuminatae,
(1) libenter sibi ex dolore foeditatis praeteritae vitae accersunt
(2) et conspecta | tum
(a) maximo
(b) inprimis *erg.* | praeteritae vitae
(aa) foeditate
(bb) imperfectione . . . foeditate
(aaa) tristitia quadam tactae, sib
(bbb) maxima . . . sibi *L*
- 17 est
(1) Ludovi
(2) Granatensis *L*
- 18 Philippo II.
(1) morituro magna
(2) in *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2456:

15

(1) Apud nonnullos

(2) Passim *L*

15 proverbium

(1) rediit

(2) abiit *L*

15 tanquam

(1) vel singularis

(2) suspecta *L*

22 non nisi *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2457:

4 inficior

(1) plerumque insignes viros

(2) eos plerumque *L*

4 sententias;

| (1) illud tamen in summae

(2) qui . . . contemplantur: *erg.* | ita | tamen *erg. u. gestr.* | ostendere *L*

6 doctrina | vera *erg. u. gestr.* | major *L*

9 neque

(1) ⟨ - ⟩

(2) tantopere

(a) adeo

(b) a Catholicae

(aa) doctrinae

(bb) Ecclesiae *L*

10 improborum

(1) vitatur.

(2) persuasum est. *L*

11 calumnientur

(1) praestantissi

(2) sibi *L*

13 pietatis.

(1) Neque enim

(a) magis

(b) minus fidei interest,

(2) Utriusque *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2458:

- 1 quemadmodum
(1) commendatio literarum interest
(2) literarum . . . refert *L*
- 2 sapiunt,
(1) minus credant, idq
(2) pejus sentiant, ita
(a) vicissim
(b) et multo
(c) maxime quidem agendum est
(d) ad *L*
- 4 f. autoritate
(1) passim
(2) petunt, vel falso
(a) titulo
(b) praetextu *L*
- 7 accusatorum
(1) impietatis
(2) haereseos *L*
- 7 defensionem molior *erg. L*
- 7 est,
(1) ut non tam a vulgi rumusculis quam
(2) majorisque *L*
- 8 nostri *erg. L*
- 9 personas,
(1) ego dogmatum
(2) per dogmata malim, eorumque
(3) neque *L*
- 10 ipsa
(1) hominum
(2) paucitas *L*
- 12 sententiarum
(1) Incipiamus igitur a generaliore scientia, quam sive Logicam sive Metaphysicam voces, nobis hoc loco perinde est
(a) . Omnium igit
(b) . Sufficit de omni
(c) ; Agit enim ut Metaphysica de rebus in universum, earumque proprietatibus; ita Logica de notionibus in universum
(aa) ⟨ − ⟩
(bb) et veritatibus quae
(aaa) ex
(bbb) circa illas considerantur. Sed non ideo tamen has scientias confundi. Circa generalia autem prima omnium, quae mihi circumspicienti occurrit, accusatio est Scepticismi.
(2) Pr
(3) Dogmata *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2459:

4 sunt

- (1) Logica, Metaphysica,
- (2) Logico-Metaphysica,
- (3) Metaphysico-Theologica seu ex Theologia naturali,
- (4) Logica, *L*

5 f. Ethico-juridica,

- (1) Ex Theologia naturali, Ex Theologia revelata.
- (2) | Historica, ac denique *erg.* | . . . revelata. *L*

8 Videatur . . . Academicis *erg.* *L*

9 imo multiplici *erg.* *L*

10 esse

- (1) verum
- (2) Ens *L*

11 simul

- (1) stat
- (2) fieri *L*

12 tum

- (1) nonnulli Theolo
- (2) philosophi *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2460:

2 (ut . . . est) *erg. L*

4 S. J.

(1) Et

(2) Hos . . . Sequuntur *L*

5 eveniant

(1) absoluta

(2) caeca quadam ac fatali necessitate,

(a) et

(b) ac

(3) bruta *L*

6 qui . . . Fatalistae *erg. L*

7 omnia

(1) virtute

(2) ex *L*

11 Spinoza,

(1) qui videntur

(2) quorum *L*

12 hic

(1) ipsam substantiam Mundi nihil aliud esse putavit quam

(2) nihil . . . putavit *L*

13 f. Ad . . . philosophia *erg. L*

15 ut

(1) Corporeismus

(2) error

(a) Somatariorum, quod corpor

(b) Corporeismi

(c) Corporariorum, *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2461:

4 nonnullis . . . Traduciani *erg. L*

10 Hypothesis . . . creaturis *erg. L*

12 de

(1) Liber

(2) autexusia *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2462:

2 vel

(1) omnem

(2) ullam *L*

3 Platonis, . . . aliorumque *erg. L*

14 et Mathematica *erg. L*

14 Ens